⁴ *Estudios de psicología experimental* v.II Madrid, CSIC, 1948.

⁵ *Vers une idee thomiste de l'evolution* en “Nova et Vetera” 42 (1967) pp.87-136. Este trabajo tiene a mi juicio una extraordinaria importancia, habida cuenta del alto prestigio de su autor y de la circunstancia de haberlo producido ya octogenario hacia el final de su vida. Maritain defiende la animación diferida por cuestiones estrictamente filosóficas, y sostiene de manera explícita que esa teoría “no tiene nada que ver” con los errores científicos de la época de Santo Tomás. La animación inmediata le parece “un absurdo filosófico”, y pretende concordar su opinión con las de la embriología de su época, cuando ya estaban muy avanzadas las investigaciones en microbiología y genética que prestan apoyo a la sentencia contraria.

⁶ *Immediate animation and delayed hominization* en “Theological Studies” 31 (1970) pp.76-105. A su entender la animación diferida fue defendida por Santo Tomás al amparo del sentido común más que por razones biológicas (cf. pp. 79-80).

⁷ *Reflexions philosophiques sur l'âme et la personne de l'embryon* en “Anthropotes” a.III (dic. 1987) n.2 pp.155-195.

⁸ *Más sobre el estatuto ontológico del embrión* en V.M.FERNÁNDEZ, C.GALLI Y F.ORTEGA (ed.) “La fiesta del pensar” Buenos Aires, Facultad de Teología UCA, 2003 pp. 389-407.

⁹ Particularmente en el Prólogo a la *Física*, al tratado *Sobre el cielo* y al tratado *Sobre el sentido*.

¹⁰ *In Bøethium De Trinitate* V, 3.

¹¹ *In Bøethium De Trinitate* VI, 1 y 2; cf. L.ELDERS *Sobre el método en Santo Tomás* Buenos Aires, Soc.Tomista, 1992.

¹² “cognitio nostra est adeo debilis quod nullus philosophus potuit unquam perfecte investigare naturam unius muscae” dice en el Prólogo al Credo Comentado.

¹³ “invento non semper est cum certitudine. Unde de his, quae inventa sunt, iudicium requiritur, ad hoc quod certitudo habeatur. Sicut autem in rebus naturalibus, in his quae ut in pluribus agunt, gradus quidam attenditur (quia quanto virtus naturae est fortior, tanto rarius deficit a suo effectu), ita et in processu rationis, qui non est cum omnimoda certitudine, gradus aliquis invenitur, secundum quod magis et minus ad perfectam certitudinem acceditur. Per huiusmodi enim processum, quandoque quidem, etsi non fiat scientia, fit tamen fides vel opinio propter probabilitatem propositionum, ex quibus proceditur: quia ratio totaliter declinat in unam partem contradictionis, licet cum formidine alterius, et ad hoc ordinatur topica sive dialectica. Nam syllogismus dialecticus ex probabilibus est, de quo agit Aristoteles in libro topicorum.” *I Post.Anal.* 1, 1, 6.